Администрация Осецкого сельского поселения
Любимского  муниципального  района Ярославской области

    Постановление  № 76

28.06.2022 года
д. Рузбугино

	О внесении изменений  в муниципальную программу Осецкого сельского поселения Ярославской «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  населения  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»

            В соответствии с  постановлением Главы Осецкого сельского поселения  от 23.03.2015 г. № 36 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области и закрепления процедур изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации», решением Муниципального Совета Осецкого  сельского поселения  № 28 от 23.12.2021 г. «О  бюджете  Осецкого сельского поселения Любимского  муниципального  района Ярославской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решением Муниципального совета Осецкого  сельского поселения  № 13 от 23.06.2022 г. О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Осецкого сельского поселения Любимского  муниципального  района   Ярославской области  № 28 от 23.12.2021 года  «О бюджете  Осецкого сельского  поселения  Любимского  муниципального  района Ярославской области на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов»,  Администрация  Осецкого  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести изменения в муниципальную программу Осецкого сельского поселения  «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения  Осецкого сельского поселения Ярославской области  на 2021-2023 годы», изложив ее в редакции   согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
         2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения.
         3. Контроль над исполнением постановления  возложить на заместителя Главы  Осецкого сельского поселения Соловьеву Т.В.
         4. Настоящее постановление обнародовать,  путем  размещения на информационных стендах,  расположенных в д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово - Монастырское, опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет - сайте  Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
        5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования  (обнародования)  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава Осецкого сельского поселения                                                                     В.А.Сочнев

Приложение 1 к
постановлению  Администрации
Осецкого сельского поселения
от  28.06.2022 № 76

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области
«Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы

	«Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения  Любимского  муниципального  района Ярославской  области

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения  Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2021-2023 годы

	Цель муниципальной программы

	Государственная поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс. руб.
	Наименование
источник
	Объем  финансирования

	2021
	2022
	2023

	Федеральный бюджет
	74,0
	141,636
	51,634

	Областной бюджет
	133,0
	257,995
	200,000

	Местный бюджет
	133,0
	244,000
	200,000

	Итого

	340,0
	643,331
	451,634

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	МЦП "Стимулирование развития жилищного строительства"

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://oseckoe-sp.ru

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

           Проблематика, существующая в сфере жилищного строительства, обусловливает необходимость разработки и практического воплощения комплекса мер, направленных на одновременное стимулирование покупательской и инвестиционной активности на рынке жилья. В связи с этим возникает необходимость повышать доступность жилья за счет поддержки массового жилищного строительства путем:
- повышения эффективности мер градостроительного регулирования и обеспечения жилищного строительства земельными участками;
- исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.
2. Основные цели и задачи Программы
         Реализация муниципальной  программы направлена на достижение цели по повышению доступности жилья и качеству жилищного обеспечения населения. Для достижения поставленной цели  программы предусмотрена реализация конкретных мероприятий, представляющих в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, в рамках соответствующих целевых подпрограмм, на проведение которых сконцентрированы основные финансовые и организационные усилия.
                                  3. Механизм реализации и управление Программой
         Администрация Осецкого сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение  муниципальной программы  финансовых средств.
Администрация:
         - обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их взаимодействие;
         - осуществляет текущее управление, контроль над реализацией программных мероприятий;
         - ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;
         - рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.
Заместитель Главы Осецкого сельского поселения ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Главе Осецкого сельского поселения информацию о реализации мероприятий программы.

4. Оценка эффективности Программы

        В целях определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов по каждой муниципальной программе ежегодно  Исполнителем проводится оценка эффективности ее реализации  в соответствии с Приложением № 3  к  Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области  и  закрепления  процедуры  изменения  (корректировки)  или  досрочного  прекращения  данных  программ  с  учетом  фактически  достигнутых  результатов  в  ходе  их  реализации,  утвержденным  постановлением  Администрации  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  от  23.03.2015  года  № 26.
        Оценку эффективности реализации программы Исполнитель представляет в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, Главе Осецкого сельского поселения вместе с отчетом о реализации муниципальной программы.
        Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы.
        Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).
        Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.
       По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий молодых семей.

5. Ресурсное обеспечение
           Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного и областного бюджетов. Объем финансирования программы на 2021-2023 годы, в том числе:
	Источник финансирования
	Объем финансовых средств, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023

	Федеральный бюджет
	74,0
	141,636
	51,634

	Областной бюджет
	133,0
	257,995
	200,000

	Местный бюджет
	133,0
	244,000
	200,000

	Итого

	340,0
	643,331
	451,634

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы МЦП и отдельных мероприятий

           МЦП направлена на решение конкретной задачи муниципальной программы. Решение задач МЦП обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.
           В рамках муниципальной программы реализуется МЦП «Стимулирование развития жилищного строительства»
           МЦП включает в себя комплекс мероприятий,  направленных на оказание муниципальной поддержки в обеспечении жильем молодых семей.

МЦП «Стимулирование развития жилищного строительства»
Паспорт
	Полное наименование

	 «Стимулирование развития жилищного строительства»

	Сроки реализации

	2021-2023 годы

	Цель

	Повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения (молодых семей)

	Основные задачи

	Исполнение обязательств  по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных  нормативными актами органов местного самоуправления

	Объём и источники финансирования,  в том числе по годам реализации, тысяч рублей.
	Бюджет Осецкого сельского поселения, в том числе по годам:

	2021
	2022
	2023

	Федеральный бюджет
	74,0
	141,636
	51,634

	Областной бюджет
	133,0
	257,995
	200,000

	Местный бюджет
	133,0
	244,000
	200,000

	Итого

	340,0
	643,331
	451,634

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Улучшение жилищных  условий молодых семей:
2021 – 1 семья
2022 – 1 семья
2023 – 1 семья

	Исполнитель

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

[bookmark: _GoBack]
Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств МЦП «Стимулирование развития жилищного строительства»
	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования

	Объем финансовых средств, тыс. рублей

	 2021
	2022
	2023

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Стимулирование развития жилищного строительства»
	Бюджет Осецкого сельского поселения Ярославской  области
	Федеральный бюджет
	74,0
	141,636
	51,634

	Областной бюджет
	133,0
	257,995
	200,000

	Местный бюджет
	133,0
	244,000
	200,000

	Итого

	340,0
	643,331
	451,634

	1
	Господдержка  молодых семей в приобретении (строительстве) жилья:
2021 – 1 семья
2022 – 1 семья
2023 – 1 семья

	340,0
	643,331
	451,634